
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE   
RISORSE UMANE ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

 
DETERMINAZIONE N. 7895 DEL 20/09/2024

Oggetto: SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA EX D.LGS. 81/2008: AFFIDAMENTO DIRETTO 
EX ART  50, CO 1, LETT. B) D.LGS 36/2023 PER IL PERIODO 1/10/2024 – 31/3/2025 ED IM-PEGNO 
DI SPESA  (CIG  B31BD85A05)

IL DIRIGENTE SETTORE RISORSE UMANE ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO

considerato che con la precedente determinaziuone di impegno n.° 5186/2021 
l’Amministrazione ha scelto di aderire, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, alla 
convenzione attivata dalla Consip per la fornitura dei servizi relativi alla gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche, trasmettendo 
l’ordinativo alla Ditta CONSILIA CFO SRL (in RTI), per la fornitura dei seguenti servizi:

a) Gestione PSS

b) Visite mediche

c) Esami strumentali

tenuto conto che all’approssimarsi della scadenza del triennio di durata del servizio si è reso 
necessario individuare una nuova forma di gestione del servizio in scadenza, stante l’obbligatorietà 
di legge di tale servizio di sorveglianza sanitaria per la sicurezza dei lavoratori inseriti nel 
documento di valutazione dei rischi dell’Ente;

dato atto che nel piano biennale degli acquisti di beni e servizi per tale servizio è stato 
previsto l’utilizzo della convenzione CONSIP per tale tipologia di servizio;

ritenuto, per ragioni di celerità ed immediatezza delle procedure e per assicurare la 
continuità di un servizio obbligatorio di legge, di procedere all'affidamento della fornitura del 
servizio in parola per un periodo di tempo transitorio strettamente necessario alla predisposizione e 
conclusione delle procedure necessarie all'affidamento del servizio pluriennale;

dato atto che:

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura per il servizio de quo per il periodo 
01 ottobre 2024 - 31 marzo 2025 è inferiore a 140 mila euro;

 per l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del Dlgs n.36/2023;

accertato che:

• la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui all'elenco contenuto 
nel DPCM 11 luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente l'individuazione 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 20/09/2024 11:34:58 - Determinazione N.7895/2024 - Data 20/09/2024



delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89;

• non sussistono convenzioni Consip o del Soggetto Aggregatore relative alla categoria 
merceologica di cui al presente atto; è

considerata quindi la necessità di procedere all'acquisizione dei servizi sopra descritti, 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali e che l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• dato atto che:

• in data 12/09/2024 è stata avviata con la ditta Biolabor Servizi Sanitari srl con sede in Via 
G. March 20 - 57121 Livorno P.IVA e CF: 02024480499 ai sensi dell' art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, una richiesta di offerta, a corpo, mediante RDO su piattaforma 
Mepa, con ID Negoziazione:4637406, per l'affidamento della realizzazione del servizio di 
che trattasi;  

• tutte le condizioni di affidamento sono previste nella citata RDO e nei relativi allegati; con 
particolare riferimento al capitolato prestazionale (allegato 1)

• entro il termine ultimo di scadenza stabilito per la presentazione dell'offerta, la società 
invitata ha presentato sulla suddetta piattaforma l'offerta economica come di seguito 
riportata: € 34.000,00 comprensiva di bollo esente Iva ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 
633/72, integrato dall’art. 14 comma 10 L. 537/93 (allegato 2 parte integrante);

• il codice CIG assegnato al presente servizio è il seguente: B31BD85A05

• il CPV per la formazione professionale è 71317210-8 - Servizi di consulenza sanitaria e di 
sicurezza

preso atto  :

• della dichiarazione sostituiva di atto di notorietà presentata dall'operatore economico ai sensi 
dell'art. 52 comma conservate agli atti, nonché della dichiarazione sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e successive modifiche (allegato 3); 

• della regolarità contributiva ditta Biolabor Servizi Sanitari srl con sede in Via G. March 
20 - 57121 Livorno P.IVA e CF: 02024480499 con scadenza in data 8/11/2024 (allegato 
4);

dato atto altresì che:

•  ai sensi dell'allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, i contratti di importo inferiore ai 40.000  euro 
sono esenti dall'imposta di bollo;

Fatto presente che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del Dlgs 36/2023, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a € 40.000,00, si procederà alla verifica delle autocertificazioni rese dall’operatore 
economico previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dalla Stazione Appaltante;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 20/09/2024 11:34:58 - Determinazione N.7895/2024 - Data 20/09/2024



precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 ed inoltre, sulla base di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 
non viene richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Attestato:

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
provvedimento, in condizione di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di incompatibilità e di prevenzione della corruzione;

 di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno;

 che i soggetti che hanno partecipato al procedimento non hanno segnalato o dichiarato 
alcuna causa di astensione prevista dall’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Livorno;

verificato che presso l'affidatario non svolgono attività lavorativa o professionale persone che 
negli ultimi tre anni hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali presso il Comune di Livorno 
(prescrizioni in materia di pantouflage, introdotte dalla Legge 190/2012);

acquisito quindi il preventivo di spesa di  Biolabor Servizi sanitari srl (cfr Allegato 2), per 
importo stimato pari ad € 34.000,00 IVA esente;

dato atto che il servizio in oggetto si configura quale “prestazioni periodiche o continuative 
di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile”, ai sensi dell’art. 183 c. 6 lett. b D.Lgs.267/2000 e 
che la spesa deve essere così ripartita:

Annualità 2024

 €. 17.000,00 con impegno al Cap. 1866 del PEG 2018-2020, annualità 2024 piano 
finanziario codice U. 1.03.02.18.001

Annualità 2025

 €. 17.000,00 con impegno al Cap. 1866 del PEG 2018-2020, annualità 2024 piano 
finanziario codice U. 1.03.02.18.001

verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito 
nell’art. 183 c. 8 del TUEL;

dato atto che il contratto viene sottoscritto, ai sensi dell'art. 18 del D.lgs. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, attraverso scambio di mail ordinarie;

ritenuto di individuare il sottoscritto dirigente quale Responsabile Unico del Procedimento 
e contestualmente nominare direttore dell'esecuzione del contratto ex. art. 114 del D.Lgs. 36/2023 il 
Responsabile incaricato di EQ dell’ufficio “Amministrazione del Personale” Dott. Marcello 
Castaldo

visti:

 la Delibera di G. C. n. 484 del 28/06/2024, avente ad oggetto “Approvazione Nuova 
Macrostruttura dell’Ente” con la quale sono state approvate anche le macrofunzioni 
dirigenziali esplicative dell’organigramma; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 20/09/2024 11:34:58 - Determinazione N.7895/2024 - Data 20/09/2024



 l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente 
di cui alla Macrostruttura ex Deliberazione G.C. 484 del 28/06/2024: conferimento 
incarichi dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari” con la 
quale è stato conferito al sottoscritto con decorrenza 26 luglio 2024 e fino alla scadenza del 
mandato amministrativo in corso l’incarico di Dirigente Settore Risorse Umane 
Organizzazione e Controllo (rif.to ordinanza sindacale n.273 del 17/07/2024);

 la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 per come 
da ultimo modificato con Deliberazione C.C. n.108 del 25/07/2024;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

 la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 per come da ultimo aggiornato con 
deliberazione G.C. n. 523 del 30/07/2024;

 la Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 per come da ultimo modificato 
con deliberazione G.C. n.525 del 30/07/2024;

acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile Ufficio Amministrazione 
del Personale, reso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n.267/2000;

dato atto di quanto stabilito nell’art. 183 c. 8 sul responsabile della spesa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare direttamente, per i motivi e con le modalità di cui in narrativa e qui 
integralmente richiamati, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023  alla ditta 
Biolabor Servizi Sanitari srl P.I. 02024480499 i seguenti servizi:

a) Gestione PSS

b) Visite mediche

c) Esami strumentali

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 17, co 5, D.lgs. 36/2023 il presente affidamento è 
immediatamente efficace;  

3. di prevedere l'attribuzione della responsabilità unica del procedimento (RUP ai sensi art. 15 
del codice appalti) al sottoscritto Dott. Massimiliano Lami, Dirigente del Settore Risorse 
Umane, Organizzazione e Controllo e nominare direttore dell'esecuzione del contratto ex. 
art. 114 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile incaricato di EQ dell’ufficio “Amministrazione 
del Personale” Dott. Marcello Castaldo;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 20/09/2024 11:34:58 - Determinazione N.7895/2024 - Data 20/09/2024



certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

5. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà,  e che sarà verificata annualmente previo sorteggio di un 
campione secondo le disposizioni, in quanto compatibili, del "Disciplinare sui controlli sulle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione (autocertificazioni), sulle dichiarazioni sostitutive 
di atto di notorietà, sulle asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulle segnalazioni 
certificate di inizio attività" approvato con deliberazione GC n. 562/2013;

6. di impegnare la spesa di € 34.000,00 iva esente nel modo seguente:

Annualità 2024

 €. 17.000,00 con impegno al Cap. 1866 del PEG 2018-2020, annualità 2024 piano 
finanziario codice U. 1.03.02.18.001

Annualità 2025

 €. 17.00,00 con impegno al Cap. 1866 del PEG 2018-2020, annualità 2024 piano 
finanziario codice U. 1.03.02.18.001

7. Di attestare l’assenza di conflitti di interesse anche potenziali ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., all’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 ed al Codice di Comportamento da parte del sottoscritto Rup e del direttore 
dell'esecuzione del contratto;

8. Di trasmettere, ai sensi dell’articolo 191, c. 1 del TUEL, il presente provvedimento non 
appena acquisita la sua efficacia ed unitamente al visto di cui al punto precedente, alla ditta 
Biolabor Servizi Sanitari srl (P.I. 02024480499) ai fini della comunicazione obbligatoria al 
destinatario delle informazioni relative all'impegno;

9. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.Lgs 267/2000, 
al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua efficacia;

10. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione per la durata di 15 
gg. all’Albo Pretorio telematico;

11. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è possibile presentare ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. della Toscana nei termini di legge, ossia entro 60 giorni dalla sua 
efficacia, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 29 e 133 del D.Lgs. 104/2010 e 
ss.mm.ii. oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
sua efficacia;

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
MASSIMILIANO LAMI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 20/09/2024 11:34:58 - Determinazione N.7895/2024 - Data 20/09/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
645ad3e5550453cf994a56bdeff6b683816d5e02936b988bb5420c1432bf78fb

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.7895/2024
Data: 20/09/2024
Oggetto: SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA EX D.LGS. 81/2008: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART
50, CO 1, LETT. B) D.LGS 36/2023 PER IL PERIODO 1/10/2024 – 31/3/2025 ED IM-PEGNO DI SPESA
(CIG  B31BD85A05)

Firme digitali presenti nel documento originale
MASSIMILIANO LAMI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 20/09/2024 11:34:58 - Determinazione N.7895/2024 - Data 20/09/2024

ID: b28d98e22517bcee

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b28d98e22517bcee_p7m&auth=1


